
COMUNE di AGORDO
COMUN de AGORT
Provincia di Belluno

ORDINANZA DEL
SERVIZIO AMMINISTRATIVO

N. 84
Data: 02/11/2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA 
CHIUSURA DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SIMILARI, PRIMARIE,  SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO E SUPERIORI DEL COMUNE DI AGORDO, 
VENERDI' 3 NOVEMBRE 2023, PER PREVISIONI 
METEOROLOGICHE AVVERSE

IL SINDACO

RICHIAMATE le previsioni meteo ARPA VENETO del 02/11/2023 – aggiornamento delle ore 
16:00, che hanno previsto:
"Fino alla prima parte di venerdì 3 tempo in prevalenza perturbato con precipitazioni diffuse e 
abbondanti sulle zone centro-settentrionali; probabili rovesci anche forti e locali temporali, specie 
su pianura e costa. Fase più intensa nel pomeriggio/sera di giovedì con venti forti meridionali sulla 
costa e pianura limitrofa e sulle zone montane, specie dorsali prealpine e in quota.".
DATO ATTO che La Protezione Civile della Regione Veneto (CFD), in data 02/11/2023, ha 
emesso i seguenti avvisi:
1. Avviso di Condizioni Meteorologiche Avverse: precipitazioni diffuse, da abbondanti sulle zone 
centro-settentrionali a localmente molto abbondanti sulle zone montane, anche con forti rovesci e 
locali temporali. Venti forti dai quadranti meridionali sui rilievi e lungo la costa e pianura limitrofa. 
- Durata evento. Giovedì 2 e prima parte di venerdì 3. Fase più significativa nel pomeriggio/sera di 
giovedì 2.
2. Avviso di Criticità Idrogeologica ed Idraulica n. 39/2023: Tra giovedì 02/11 e la prima parte di 
venerdì 03/11 tempo in prevalenza perturbato con precipitazioni diffuse e abbondanti sulle zone 
centro-settentrionali, localmente anche molto abbondanti su Prealpi e Dolomiti meridionali; 
probabili rovesci anche forti e locali temporali, specie su pianura e costa. Fase più intensa nel 
pomeriggio/sera di giovedì con venti forti meridionali sulla costa e pianura limitrofa e sulle zone 
montane, specie sulle dorsali prealpine e in quota dove a tratti potranno risultare anche molto forti. -
3. Prescrizione di Protezione Civile per rischio idrogeologico ed idraulico: STATO DI PRE-
ALLARME (ARANCIONE) PER CRITICITA' IDRAULICA dalle ore 14:00 di giovedì 
02/11/2023 alle ore 00:00 di sabato 04/11/2023 (Agordo è in zona VENE A);
STATO DI ALLARME (ROSSO) PER CRITICITA' IDROGEOLOGICA dalle ore 14:00 di 
giovedì 02/11/2023 alle ore 00:00 di sabato 04/11/2023 (Agordo è in zona VENE A);
4. Prescrizione di Protezione Civile per rischio vento forte dalle ore 14:00 del 02/11/2023 alle ore 
16:00 del 03/11/2023.
VISTA la nota della Prefettura di Belluno – Ufficio Territoriale del Governo del 02/11/2023, Prot. 
38965, ad oggetto “Eventi meteorologici avversi e stato di allarme per criticità idrogeologica – 
CODICE ROSSO – CHIUSURA SCUOLE;



COMUNE di AGORDO
COMUN de AGORT
Provincia di Belluno

RITENUTO, pertanto, necessario disporre la chiusura totale delle Scuole dell’Infanzia e similari, 
Primarie e Secondarie di Primo Grado (per le quali il calendario scolastico, comunicato dal 
Dirigente dell’Istituto Comprensivo, prevede già la sospensione delle lezioni dal 02 al 04/11/2023) 
e Superiori del Comune di Agordo per la giornata di venerdì 03 novembre 2023, al fine di garantire 
l'incolumità degli studenti, del personale scolastico, dei genitori e accompagnatori, di tutto il 
personale coinvolto nell'ambito scolastico, trasporti compresi, e per garantire la pronta disponibilità 
del personale comunale in caso di interventi urgenti;
Visti il D. Lg.vo 18 agosto 2000 n. 267, artt. 50 e 54,
Vista l'urgenza in re ipsa,

ORDINA
 
per i motivi esposti in premessa e che si intendono ivi richiamati, la chiusura totale delle 
Scuole (attività didattica, personale docente, segreteria e A.T.A) dell’Infanzia e similari, 
Primarie e Secondarie di Primo Grado (per le quali il calendario scolastico, comunicato dal 
Dirigente dell’Istituto Comprensivo, prevede già la sospensione delle lezioni dal 02 al 
04/11/2023) e Superiori del Comune di Agordo per la giornata di venerdì 03 novembre 2023.

La presente ordinanza viene trasmessa a mezzo PEC e comunicata per le vie brevi, vista la 
situazione di emergenza in corso, agli interessati responsabili delle suddette strutture scolastiche.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR per il Veneto nonché 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini previsti per legge.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.

IL SINDACO
CHISSALE' ROBERTO

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


